АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

«Муниципальный округ
Киясовский район

Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь
Кияса ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтлзн
АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2024 года № 15

с. Киясово

О подведении итогов работы в отрасли животноводства за 2023 год
среди сельхозтоваропроизводителей муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

В целях повышения эффективности животноводства за счет его интенсификации.
улучшения качественных показателей реализуемой продукции и обеспечения
стабильности численности поголовья сельскохозяйственных животных, материального
стимулирования животноводов агропромышленного комплекса муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики». в
соответствии со статьей 32 Устава муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о подведении итогов работы в отрасли

животноводства за 2023 год среди сельхозтоваропроизводителей муниципального
образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики».

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии для организации и подведения итогов
работы в отрасли животноводства за 2023 год среди сельхозтоваропроизводителей
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного
самоуправления Киясовского района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника
Управления сельского хозяйства и экономического развития Администрации
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» Рыболовлева А.И.

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ "

Киясовский район Удмуртской Р М С_А. Кирющенков

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики»
от 17.01.2024 г_ № 15

С О С Т А В
комиссии по подведению итогов работы в отрасли животноводства за 2023 год

среди сельхозтоваропоизводителей муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

Председатель КОМИССИИ:

РЫбОЛОВЛСВ А…И, НЗЧЭЛЬНИК Управления ССЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВЗ И ЭКОНОМИЧЁСКОГО

развития Администрации муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики»

Члены комиссии:
Калимуллина А.Л., главный специалист—эксперт отдела по управлению

собственностью Управления сельского хозяйства и экономического развития

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики».

Тугбаева Н.А., начальник сектора сельского хозяйства отдела экономического

развития Управления сельского хозяйства и экономического развития Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики»;

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район
Удмуртской Республики»
от 17.01.2024 г. № 15

ПОЛОЖЕНИЕ
о подведении итогов работы в отрасли животноводства за 2023 год
среди сельхозтоваропроизводителей муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

В целях повышения мотивации работников сельского хозяйства к получению
наивысших показателей продуктивности сельскохозяйственных животных. сохранности
поголовья, улучшению качества сельскохозяйственной продукции, формирования
позитивного отношения к работе, распространению передового опыта среди
предприятий агропромышленного комплекса, в рамках Подпрограммы «Развитие
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия», настоящим положением утверждены условия ежегодного
соревнования по животноводству среди сельхозтоваропроизводителей.

В рамках настоящего Положения в соревнование по животноводству среди
сельхозтоваропроизводителей включаются:

1) юридические лица, осуществляющие производство сельскохозяйствепной
продукции на территории муниципального образования «Муниципальный округ
Киясовский район Удмуртской Республики». Первичную и последующую
(промышленную) переработку (в том числе на арендованных основных средствах) и
реализацию этой продукции при условии, что в доходе от реализации товаров (работ.
услуг) доля дохода от реализации этой продукции составляет не менее чем семьдесят
процентов за календарный год;

2) Крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные на территории
муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской
Республики» и соответствующие требованиям, предусмотренным Федеральным законом
«О крестьянском (фермерском) хозяйстве», при условии наличия не менее 100 га пашни
и поголовья коров не менее 17 голов.

При подведении итогов соревнования среди сельхозтоваропроизводителей
учитывается выполнение соглашений по осуществлению совместной деятельности
Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский
район Удмуртской Республики» и сельскохозяйственного предприятия, представление
статистической, бухгалтерской и иной оперативной отчетности в сектор сельского
хозяйства в соответствие с перечнем и в сроки, устанавливаемые Министерством
сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики.

Итоги соревнования в животноводстве подводятся в феврале. По результатам
соревнования номинанты награждаются Дипломами и денежными премиями.

1. За достижение наивысшего показателя прироста объема реализованного
молока Цтонн):

Сельскохозяйственные организации:
1 - место — 10000 рублей;
2- место - 8000 рублей:
3- место - 6000 рублей.
Крестьянские (фермерские) хозяйства:
1 -место А 6000 рублей;
2- место - 5000 рублей;
3 —место - 4000 рублей.

2. За достижение наивысших показателей в молочном скотоводстве ( при
условии увеличения продуктивности коров (в килограммах), но не ниже 6800 кг,
обеспечившие увеличение товарности молока не ниже 92%):

Трудовые коллективы молочно-товарных ферм
1- место - 5000 рублей;
2- место - 4000 рублей;
3- место - 3000 рублей
3. За достижение наивысшего показателя прироста производства молока на

одну фуражную корову ( в процентах):
- оператор в возрасте до 36 лет -3000 рублей;
- оператор машинного доения 36 лет и старше -3000 рублей.

4. За достижение наивысших показателей в молочном скотоводстве (при
условии ведения ЗООТЕХНИЧЕСКОГО учета С использованием автоматизированных
систем; обеспечения увеличения продуктивности коров (в килограммах):

Зоотехник-селекционер -2000 рублей.

5. За достижение наивысшего показателя среднесуточного прироста живой
массы крупного рогатого скота ( в граммах):

Животновод на Доращивании телят от О до 6 месяцев (не менее 700 г
среднесуточного привеса) - 2000 рублей;

Животновод на выращивании телят от 6 до 15 месяцев (не менее 800 г
среднесуточного привеса) - 2000 рублей;

Животновод на откорме крупного рогатого скота (бычки на откорме не менее 900
г среднесуточного привеса) - 2000 рублей.

6. За достижение наивысшего показателя молочной продуктивности на
голов вкилог аммах:

Звено операторов доения коз -6000 рублей (общая сумма делится
пропорционально количеству человек).

7. За достижение наивысшего показателя среднесуточного прироста живой
массы свиней [ в граммах):

Оператор свиноводческих комплексов по выращиванию поросят-сосунов (не
менее 180 грамм) -2000 рублей;

Оператор свиноводческих комплексов на доращивании (не менее 380 грамм) _
2000 рублей;

Оператор свиноводческих комплексов на откорме свиней ( не менее 900 грамм)-
2000 рублей;

8. За достижение наивысшего показателя получения приплода козлят:
Козовод- 2000 рублей.

9. За достижение наивысшего показателя среднесуточного прироста живой
массы молодняка крупного рогатого скота специализированных мясных пород на
откорме ( в граммах) . но не менее 1000 грамм на 1 голову:

Рабочий по уходу за животными- 2000 рублей.

10. За достижение наивысших показателей воспроизводства стада крупного
рогатого скота при условии обеспечения выхода телят в расчете на 100 голов коров
в год, но не менее 80 голов:

Оператор по искусственному осеменению крупного рогатого скота— 2000 рублей.

11. За достижение наивысших показателей воспроизводства свиней при
условии обеспечения физиологической оплодотворяемости не ниже 85%:

Оператор по искусственному осеменению свиней -2000 рублей.

12. 32 достижение наивысшего показателя ПРОДУКТИВНОСТИ КОРОВ (В

килограммах) В районе :

Коллектив молочно—товарной фермы -5 тысяч рублей

Организационные мероприятия
Выделить на награждение в рамках вышеизложенных мероприятий - 90000

рублей.
Выделить на организационные расходы - 60000 рублей.
Общая сумма расходов -150000 рублей